
COPIA 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  2/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO : Approvazione convenzione con “Il Lavoro” Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede 

legale in Bresimo per progetto speciale servizio archivi anno 2016.  

CIG. Z3E1831514 

TRASPARENZA L. 190/2012 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno diciotto  del mese di gennaio alle ore 17.30, presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

Sono presenti: 

 

 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

 BEZZI  Michela   Ass.    

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 



 

 

 

OGGETTO : Approvazione convenzione con “Il Lavoro” Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede 

legale in Bresimo per progetto speciale servizio archivi anno 2016.  

CIG. Z3E1831514 

TRASPARENZA L. 190/2012 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  57 dd. 22.01.2015, con cui è stato adottato l’atto programmatico di 

indirizzo per l’esercizio provvisorio per l’anno 2016, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

approvazione di convenzioni con enti e società. 

Premesso che: 

- A partire dal mese di ottobre 2013 e per tutto il 2014 e 2015 è stato inviato un progetto di inserimento 

lavorativo a favore di un censito di Ossana, attraverso la collaborazione dell’Agenzia del Lavoro; 

- L’avvio dell’iniziativa è stato particolarmente produttivo e pertanto l’Amministrazione comunale per tutto 

l’anno 2013, 2014 e 2015 attraverso la collaborazione della Società “Il Lavoro” Società Cooperativa Sociale 

Onlus, con sede legale in Bresimo”, che si è resa disponibile in tal senso, ha poi presentato domanda con 

apposito  progetto “intervento per l’occupazione temporanee in lavori socialmente utili”; 

- Il progetto ha avuto ottimi risultati tant’è che l’Amministrazione comunale ha inteso riproporre tale 

iniziativa, al fine di dare continuità al progetto anche nei mesi invernali, anche alla luce della richiesta del 

censita stesso e fin all’attivazione del progetto Intervento 19-2016. 

- per la realizzazione della suddetta attività si è  previsto un importo presunto  per 12 settimane di attività pari 

ad 85,00 più Iva al 22%  mensile a carico del comune di Ossana, come da preventivo formulato dalla Società 

“Il Lavoro” Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Bresimo”; 

Visto ora lo schema di convenzione allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, che con il 

presente atto si intende approvare. 

Ritenuta l’iniziativa di particolare interesse in quanto consente al Comune di Ossana di svolgere un’azione di 

reinserimento lavorativo di un censito di Ossana, i cui dati sono riportati nel testo della convenzione. 

Vista la disponibilità al capitolo 2102 intervento 1.10.04.05 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in 

corso. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 

4/L, come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il  

responsabile dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della 

copertura finanziaria. 

Vista la L.P. 32/90. 

 Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 

01 febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 

n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L coordinato con le disposizioni introdotte dalle 

leggi regionali 06 dicembre 2005 n. 9 , 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1. Di  approvare, per le ragioni di cui in premessa, lo schema di convenzione, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti tra il Comune di Ossana 

e Società “Il Lavoro” Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Bresimo”, per il progetto 

speciale servizio archivi anno 2016. 

 



 

2. Di dare atto che la somma destinata a tale progetto per 12 settimane di attività è pari a 255,00 più Iva al 22%  

a carico del comune di Ossana. 

 

3. Di impegnare pertanto la spesa presunta di €. 311,10 al capitolo 2102 intervento 1.10.04.05 (41/2016)del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, in esercizio provvisorio. 

 

4. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convezione, nel testo allegato alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

5. Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.. Le parti stabiliscono che il 

contratto è risolto di diritto (art. 1456 C.C.) in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa (art. 3 co. 8 L. 136/2010) attraverso bonifici su conti 

dedicati, destinati a registrare tutti i movimenti finanziari, in ingresso ed in uscita, in esecuzione degli 

obblighi scaturenti dal presente contratto. A tal fine, il contraente dovrà comunicare al Comune gli estremi 

identificativi dei conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane Spa, 

dedicati anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. La comunicazione al Comune dovrà avvenire 

entro sette giorni dall'accensione dei conti correnti dedicati e nello stesso termine il contraente dovrà 

comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Le medesime 

prescrizioni valgono anche per i conti bancari o postali preesistenti, dedicati successivamente alle commesse 

pubbliche. In tal caso il termine decorre dalla dichiarazione della data di destinazione del conto alle 

commesse pubbliche. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o 

postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG. SOPRA RIPORTATO. Le parti 

convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione 

del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando 

conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad 

ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

 

6. Di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario al pagamento di quanto dovuto alla Società. 

 

7. Di inviare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del D.P. 

Reg 1.02.2005 n. 3/L.  

8. Dichiara la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 79 comma 3 del 

D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, 

ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Segretario1/azione10/borsa lavoro/impegno spesa 2016 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

  F.TO  Dell’Eva Luciano 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì 18.01.2016                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.TO    dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

con attestazione copertura finanziaria. 

 

 

Lì  18.01.2016                                                                   RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO 

                                                                                                                F.TO       Rag. Paride Andreotti      
                                                                                                                           

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 26.01.2016 

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                F.TO   dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                                             

_______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione esecutiva il 05.02.2016  ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                 

                                                                                           

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      dott.ssa Giovanna Loiotila 
 

Lì 05.02.2016 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA NR. 2 DD18.01.2016 

 

 

 

 

 

CONVENZIONE   

PROGETTO INDIVIDUALIZZATO (BORSA LAVORO) A FAVORE DI SLANZI 

GIUSEPPINA 
tra 

  

- “Il Lavoro” Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Bresimo, Fraz. Fontana Nuova n° 17 – Codice 

Fiscale e Partita Iva 01611040229, rappresentata dal sig. Montanari Severino – in qualità di legale rappresentante 

e 

- Comune di Ossana con sede in Ossana Via Venezia n° 1 - Codice Fiscale 00159240225, rappresentato dal sig. Dell’Eva 

Luciano, in qualità di sindaco pro tempore  

Premesso che 

 “Il Lavoro” S.C.S. Onlus è una cooperativa sociale che opera nel campo degli inserimenti lavorativi di soggetti 

svantaggiati ai sensi della Legge n. 381/1991 avendo tale attività -ed ogni altra attività complementare a supporto della 

precedente- quale fulcro degli scopi statutari; 

 “Il Lavoro” S.C.S. Onlus intende realizzare un progetto individualizzato di inserimento lavorativo (borsa lavoro) a 

favore di Slanzi Giuseppina, finalizzato all’acquisizione di specifiche competenze lavorative nel servizio di riordino 

archivi; 

 Slanzi Giuseppina ha aderito alla proposta di intraprendere un percorso di formazione presso “Il Lavoro” s.c.s ONLUS 

finalizzato all’acquisizione delle conoscenze e delle capacità necessarie per poter svolgere i compiti lavorativi previsti 

dalla mansione; 

 Il Comune di Ossana ha dato la propria disponibilità ad ospitare Slanzi Giuseppina presso i propri uffici comunali 

consentendo alla stessa di conoscere l’ambiente lavorativo e verificare i prerequisiti lavorativi necessari ad avviare 

successivamente un progetto Intervento 19/2016 riordino archivi; 

 La presenza di Slanzi Giuseppina presso gli uffici comunali del Comune di Ossana riveste valenza educativa/formativa 

al fine di consentire la maturazione da parte della stessa in termini di capacità e di  autonomie che gli consentano in un 

successivo momento il reinserimento nel mondo del lavoro, tenendo conto delle sue attuali propensioni e competenze 

professionali; 

  “Il Lavoro” S.C.S. Onlus ha in atto con il Comune di Ossana frequenti collaborazioni inerenti i progetti di pubblica 

utilità e d’inserimento di persone svantaggiate, laddove le commesse e/o le opportunità lavorative affidate dall’ente 

coniugano agli scopi occupazionali e d’inserimento lavorativo il valore aggiunto (particolarmente rilevante per l’ente 

pubblico) delle finalità sociali perseguite; 

 è interesse giuridicamente rilevante de “Il Lavoro” S.C.S. Onlus consolidare il rapporto di collaborazione con il Comune 

di Ossana e consentire al contempo la realizzazione di un’azione formativa a favore di Slanzi Giuseppina in una realtà ed 

in un’attività coerente con il suo progetto individualizzato. 

 Il Comune di Ossana apprezza e condivide gli scopi di tali tipologie di interventi. 



 

 È intenzione del Comune di Ossana sostenere le finalità sociali del progetto rivolto alla censita Slanzi Giuseppina  

mediante la copertura dei relativi costi. 

convengono e stipulano quanto segue: 

1. La premessa forma parte integrante del presente contratto, assieme al quale costituisce una normazione unitaria ed 

inscindibile da applicare ai fini di quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge e di contratto. 

2. In base al presente accordo, il Comune di Ossana si impegna a coprire l’intero costo relativo all’esperienza formativo-

lavorativa di Slanzi Giuseppina. Il costo totale per 12 settimane di attività è pari a 255,00 più Iva al 22%. 

3. La presente convenzione, con durata di 12 settimane, entrerà in vigore il giorno 15.01.2015 e sarà legata al buon 

andamento del percorso. L’azione formativa potrà pertanto ritenersi conclusa anticipatamente in presenza di eccessive 

difficoltà in capo a Slanzi Giuseppina. 

5. L’attuazione del progetto individualizzato sarà monitorata costantemente dalla responsabile sociale de “Il  Lavoro” 

S.C.S. Onlus nella persona della dott.ssa Weirather Luisa e del coordinatore di cantiere (Intervento 19/2014) i quali 

effettueranno periodiche verifiche sulle condizioni del progetto, terranno i rapporti con i referenti dell’ente per gli 

eventuali aspetti operativi da concordare. 

6. Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.. Le parti stabiliscono che il contratto è risolto di diritto 

(art. 1456 C.C.) in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane spa (art. 3 co. 8 L. 136/2010) attraverso bonifici su conti dedicati, destinati a registrare tutti i movimenti 

finanziari, in ingresso ed in uscita, in esecuzione degli obblighi scaturenti dal presente contratto. A tal fine, il contraente 

dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 

la società Poste Italiane Spa, dedicati anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. La comunicazione al 

Comune dovrà avvenire entro sette giorni dall'accensione dei conti correnti dedicati e nello stesso termine il contraente 

dovrà comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Le medesime prescrizioni 

valgono anche per i conti bancari o postali preesistenti, dedicati successivamente alle commesse pubbliche. In tal caso il 

termine decorre dalla dichiarazione della data di destinazione del conto alle commesse pubbliche. Nel rispetto degli 

obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna 

transazione, il CIG. Z3E1831514. Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà 

sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, 

rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad 

ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori 

Letto, accettato e sottoscritto.  
 

Ossana, ____.01.2016 

 

Per  il Comune di Ossana                                                                        Per  “Il Lavoro” S.C.S. Onlus  

                    Il Sindaco                                                                                                                                 Il Presidente 

              Dell’Eva Luciano                                                                                                                     Montanari Severino 

 

 

 



 

 


